
TRAFFICNOR 
_RADARES QUE GENERAN DECISIONES RESPONSABLES 

INFORME DEL 

GERENTE GENERAL



INFORME DE GERENTE GENERAL A LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE: 
LA COMPAÑÍA TRAFFICNOR C.E.M 

Al 31 de Diciembre del 2018 

Alos Accionistas de. 
'TRAFFICNOR CEM 

En calidad de Gerente General y Representante Legal de la Compañía TRAFFICNOR 
C.EM, en cumplimiento de los estatutos y en concordancia con la resolución de la 
Superintendencia de Compañías, me es grato someter a consideración el informe de 
las actividades realizadas en mu gestión al frente de la Compañía durante el ejercicio 
económico 2018. 

1. Antecedentes de la Empre<o 

- Ena ciudad de Ibarra, Trafficnor C. E. M, fue constituuda el 26 de agosto del 
2015, e inscrita en el Registro Mercantil el 11 de septiembre del 2015 Se 
constituyó como compañía de economía mixta e inicio sus operaciones el 24 de 
septiembre del 2015. El plazo para el cual se forma la Compañía es de 50 años. 
y se encuentra domiciliada en las calles juan de Dios Navas y Avenida Eloy 
Alfaro en la ciudad de Ibarra - Ecuador. La Compañía está sometida al control y 
vigilancia de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros de la 
República del Ecuador. 
La Compañía se denominará TRAFFICNOR CEM. la Sociedad es de 
nacionalidad ecuatoriana y tendrá su domiciho en la ciudad de Ibarra, cantón 
Ibarra, Provincia de Imbabura, República del Ecuador, de acuerdo al Estatuto 
Social capítulo primero del Nombre, domicilio, objeto y duración de la 
sociedad Art. Primero Denominación y domicilio...sin perjuicio de que pueda 
establecer sucursales, agencias, delegaciones, representaciones u oficinas 
dentro o fuera del país. 

- En el mes de septiembre de 2015 la empresa Mixta inició formalmente la 
operación para la gestión y control de tránsito en la ciudad de Ibarra. 

2. Objeto Social de la Empresa 

El Objeto social de la Compañía, comprende: 

El objeto de la Empresa Mixta se circunscribe a la instalación, operación, 
mantenimiento y puesta en funcionamiento de los sistemas tecnológicos de control 
operativo y registro de infracciones de tránsito (foto sanciones y srmlares) tipilicadas 
en el ordenamiento jurídico ecuatoriano. Para el cumplimiento de su objeto la 
compañía puede realizar toda clase de actos, contratos y operaciones permitidas por 
las leyes ecuatorianas, que fueren acordes y necesarias en cumplimiento de su objeto 
social, relacionados con la planificación, operación, inversión, administración, registro 
y gesuon de sistemas tecnológicos de control de transito. 

En cumplimiento a este objeto se ha instalado dos dispositivos de control en la 
Provincia del Carchi Cantón Huaca uno en la Panamericana Norte entre calle Alfonso



INFORME DE GERENTE GENERAL A LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE: 
LA COMPAÑÍA TRAFFICNOR C.EM. 

Al 31 de Diciembre del 2018 

Guerrón y Héctor Utreras sector de vivienda San Francisco y otro en la Panamericana 
Norte entre calle Rubén Fuertes y Félix Yépez sector de vivienda 1ro de Mayo los 
enálos se encuentran on fincinnamienta a partir dol 22 de noviembre del año 2018 

  

Cumplimiento de las Disposiciones de los Accionistas y acontecimiento, 
importantes. 

Se ha cumplido con todas las disposiciones emanadas por parte de la Junta General de 
accionistas y las resoluciones de los organismos de administración y control de la 
empresa; considerando las recomendaciones para el ejercicio económico 2018 se 
ejecutó las siguientes actividades: 

  

3.1Fl cumplimiento de su principal objetivo, que es prevenir accidentes de 
tránsito y salvar vidas. 

3.2Cumplimiento del contenido del Acuerdo para el Desarrollo de la Alianza 
Estratégica MOVIDELNOR EP, CONSORCIO COSEDI, suscrito y 
protocolizado el 15 de junio de 2018 ante la Notaria Segunda del cantón 
Ibarra. 

3.3 Con fecha 8 de febrero del 2018, en reunión de Junta General 
Extraordinaria y Universal de accionistas de la Cía, se resuelve sobre el 
anticipo de utilidades del ejercicio económico 2017. 

3.4Con fecha 8 de febrero del 2018 en sesión de Directorio de la Cía, se 
resuelve aprobar operativos con cámaras móviles dónde se socialice y 
concientice que se cometió la infracción, con una duración de 30 días 
calendario. 

3.5 Con fecha 19 de abril 2018, se realizó la Junta General Ordinaria Universal 
de la Compañía de Economía Mixta TRAFFICNOR CEM, en dónde se 
resuelve y aprueba los siguientes puntos. 

  

- Aprobación del Informe presentado por el Gerente General de la Cía. 
correspondiente al ejercicio económico del año 2017. 

- Aprobación del Informe del Comisario Revisor de la Compañía año 
2017 

- Conocimiento y resolución sobre balances y sus anexos 
correspondientes al ejercicio fiscal del año 2017. 

- Luego de realizar las deducciones provisiones de ley y el pago del 
impuesto a la renta, pago inversiones iniciales al Consorcio COSEDI se 
reparta el 100% de las uulidades entre los accionistas conforme la 
disponibilidad de liquidez de empresa, 

- Resuelve que se nombre en la próxima reunión considerando siempre la 
capacidad y experiencia al Comisario Revisor para el ejercicio 
económico del año 2018 y fijación de honorarios. 

- Resuelve entregar al Directorio la potestad de nombrar al Auditor 
externo de la Cía,, considerando siempre la capacidad y experiencia de 

 



INFORME DE GERENTE GENERAL A LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE. 
LA COMPAÑÍA TRAFFICNOR C.EM 

Al 31 de Diciembre del 2018 

  

quien desempeñe dicho cargo así como también fije los honorarios 
correspondientes 

24Can focha 9 de maya del 2018 on reunión de Junta General Extranrdinaria y 
Universal de Accionistas de la Cía, Se resuelve la convalidación del Acto 
Societario de constitución y reforma del estatuto social conforme al 
siguiente detalle: 

E Capital Número de Total de 
Ane: Suserto Acciones acciones (7%) 

Empresa Pública de Movilidad del No $. 257500 2575 550%, 
Cosadeco Cir Lada Ss 150000 1500 300% 
Safety Enforcement Seguridad VialS $ 31500 M5 630% 
Dicalcon Busines Management S.A. $ 61000 slo 220% 

5 50000 5000 TOY 
3.7Con fecha 17 de mayo del 2018 en sesión de Directorio de la Compañía 

resuelve que el Señor Diego Ordoñez Chiriboga Gerente General de 
TRAFFICNOR C.EM, entregará en cronograma para iniciar con la 
socialización que se realizará con apoyo de Agentes civiles de tránsito para 
informar la ubicación de los dispositivos electrónicos de control de 
velocidad por 4 horas díarias y por punto por el tiempo de 30 días para la 
panamericana E35 (Otavalo y Huaca) y en las zonas urbanas internas. 
¡Con fecha 1 de junio del 2018 en sesión de Directorio Extraordinaria de la 

Cía, resuelve: 
- Una vez revisada la reforma de la Estructura y Manual de descripción y 

lasificación de puestos, aprobar por unanimidad y su aplicación 
inmediata a través de la Gerencia. 

- Revisado que fuera la reforma al Distributivo del personal de la Cía, 
aprobar por unanimidad y su aplicación immediata a través de la 
Gerencia. 

- Revisado el Reglamento para el uso del fondo para víctimas catastróficas 
e siniestros de tránsito, el Directorio resuelve aprobar por unanimidad. 
y su aplicación inmediata a través de la Gerencia, 

3.9Con fecha 9 de julio del 2018 en reunión de Junta General Extraordinaria y 
Universal de Acciomstas de la Cía, resuelve sobre la convalidación y 
ratificación de las resoluciones aprobadas por parte del accionista 
Movidelnor EP en las actas de juntas de la Cía, Trafinor C.E-M. 

3.10. Con techa 5 de septiembre del 2018, en reunión de Junta General 
Extraordinaria y Unwersal de Accionistas de la Cía, resuelve sobre el 
¡cambio del objeto social y reforma al estatuto de la Compañía TRAFFICNOR 
CEM, 

  

   



INFORME DE GERENTE GENERAL A LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE 
LA COMPAÑÍA TRAFFICNOR C.EM 

Al 31 de Diciembre del 2018 

3:11. Con fecha 10 de septiembre del 2018, en sesión de Directorio de la Ca. 
se resuelve: 

Ela hase a le eeromendodo y sn fil al cido simpicidós del 
análisis de cotizaciones suscritas por la Responsable Administrativa y 
Financiera y el Gerente General, resuelve por unanimudad contratar el 
Servicio de Auditoría Externa de la Compañía Servicios Integrados de 
Contabilidad y Auditoría “INTERCAUSER CÍA LTDA” por el monto 
ofertado de 3200.00 más impuestos correspondiente al o 2018. 
En base al cuadro comparativo, análisis de cotizaciones susenta por la 
Responsable Administrativa y Financiera y el Gerente General resuelve 
por unanimidad se apruebe la contratación de la Doctora Cisneros 
Cabrera Elena del Roció para Comisano Revisor de la Cía. 
correspondiente al año 2018, por un honorario de $400.00 más 
impuestos. 

312, Con fecha 23 de Octubre del año 2019 se firma el Acta de Adhesión 
Pacto Nacional por la Seguridad Vial 

3:13, Con fecha 23 de noviembre del año 2018, en cumplimiento al objeto 
social de la Compañía TRAFFICNOR CEM, entran en funcionamiento dos 
«ispositivos de control de velocidad en a Provincia del Carchi Cantón 
Huaca uno en la Panamericana Norte entre calle Alfonso Guerrón y Héctor 
Utreras sector de vivienda San Francisco y otro en la Panamericana Norte 
entre calle Rubén Fuertes y Félx Yépez sector de vmenda Iro de Mayo los 
cuáles se encuentran en funcionamiento a partir del 23 de noviembre del 
2ñ02018, 

  

4. Impugnación Focomultas 
En relación a este punto, a parur del mes de abril de 2016, se contrató bajo la 
modalidad de servicios protesionales al Abogado Luis Eduardo Dávila Acosta, quien 
representa a TRAFFICNOR CEM en las audiencas y procesos judiciales que se 
derivan de la impugnación por infracciones registradas y sancionadas a través de 
fotorradares. 

5. Pagade Inversión CONSORCIO FOSEN! 
El articulo vigésimo quinto de los Estatutos de la Compañía TRAFFICNOR CEM, 
determina la existencia de un periodo transitorio para la recuperación de la inversión. 
realizada por el CONSORCIO COSEDI hasta recuperar la totalidad de la misma, 
considerando que dentro de este periodo el reparto de excedentes será del 40% para 
la cancelación de la inversión inicial y el 60% restante para reparto y reinversión 
según lo determinan los propios estatutos. 

En la Actualidad se encuentra cancelado el 1009 de la Inversión inicial realizada por. 
el Consorcio COSEDI,



INFORME DE GERENTE GENERAL A LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE 
LA COMPAÑÍA TRAFFICNOR C.E.M 

Al 31 de Diciembre del 2018 

6. Situación Financiera 
Los ingresos de la Compañía al 31 de diciembre del 2018 ascienden a $1.133,307,82 
por concepto de recuperación de multas de los cuales se encuentra facturado de la 
lgulente manera: 

INGRESO POR MULTAS 2018 

   [RorTasERERO— 

  

Tabla No1 

Los gastos efectuados al 31 de diciembre del 2010 ascienden a $39442248 
desglosados de la siguiente manera:



INFORME DE GERENTE GENERAL A LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE: 
LA COMPAÑÍA TRAFFICNOR C.E.M 

Al 31 de Diciembre del 2018 

       

  

  

  

  

      
    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

DETALLE 2017, 
suas, 2 y demás remuneraciones 12197906 

2031895 EA 
952409 | —T656zAS 

Mantenimiento y Reparaciones 2206] — 133309] 
[nrrendamiento Operativo MET 200] 

a a 7 
[Suministros y manenimieno dro sea 34825 
[servicios de mensajes y llamadas s626] 110698] 
[Servicio de copias 1078 - 

[Combustibles 19326 77 
[puros Gredos mo, me 

[es manspores y rastro sal 1502.51 70376 
[cores 1061.54 
[Gastos de Va 1016.15] 16. 
[Servicios públicos reso | veros 

[Deprecacione Actos Mis sacra | 1962097 
[Amortizaciones Gastos pagados por Antciado 
[Comisiones y Gastos Bancarios 253 EL. 
[casos no deducibles ZA1Ez00. 

lomos Gastos Sefalización vias as] 107952 
[rorALEs 39912248] 233250,7 

Tabla 2 
En lo referente a Talento Humano se puede observar el incremento en el gasto debido, 
Al crecimiento de la empresa reflejada en »l Organigrama Estructural y Distributivo de 
la Empresa. Se puede Observar en las siguientes matrices 

  

  

SUELDOS SALARIOS Y DEMAS REMUNERACIONES AÑO 2017 
  

    

  

  

  

A 0 O 0 0 A 
A DAGA MO Si 0] 60] 0 O] 0] 0] A Se e] 10) 
2 usuario | mol ml al rol al ol ol all al mal a) 
3 Da a o Gu o] eso] a sl sol pol tel 0] DN ul Gt] 0) 
DM RIA 500) 15091) tone) suo] ¿Su] 190) suo) iso] iso] Esa) 1SOYO] it] 1000) 
                                  NA al 33 E 
ma it sano) nl o o) ns cola ll an] as) 

TABLA 3



INFORME DE GERENTE GENERAL A LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE 
LA COMPAÑÍA TRAFFICNOR C.E.M 

Al 31 de Diciembre del 2018 

SUELDOS SALARIOS Y DEMAS REMUNERACIONES AÑO 2018 
  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

                            

  

FE 
lol Laia [O 9 O 0 O A 
o aaa aaa aa al ao 
in es S 
ESO al 0) 

TARDA ODE SE L ol a sal 
E ONE m0) cal col cal a] a ad ca] o CO enminans | sal 505 201 mad mal ala mal al ea 

esca — | al 5 ba hala al] a 
O E SA 0 ta UA AT 
Case ceso Tal ss T 
Carso iaa 
Cesc ene ad ul a cl ad tal al a sal nal 
oem, ERETETENE sad mel mal ml md 

E DI AAA sud sal el ol 
Di eeniaarnecas ia 
- TEA STELLA A aaa Saa 
sesos sia Joa] ad vna 
oran a ae si 
E 
ia Gerena = 

[a a a   
  TABLA A 
Existe una Utilidad Bruta antes de participación trabajadores e impuestos de 
$730.085,34 menos el 25% de impuesto a la Renta equivalente a $09.509,05 la 
utilidad neta del ejercicio 2018 es de $649,295,49 
Cahe recalcar que sl Art. 328 de la Constitución del Ernador establece como norma 
general que en las empresas en las cuales el estado tiene participación mayoritaria, no 
existe pago de utilidades en favor de los trabajadores. 

“Las personas trabajadoras del sector privado tienen derecho a participar de las 
utilidades líquidas de las empresas. de acuerdo con la lev La lev fará los límites 

de esa participación en las empresas de explotación de recursos no renovables. En 
las empresas en las cuales el Estado tenga participación mayoritaria, no habrá 
pago de utilidades. Todo fraude o falsedad en la declaración de utilidades que 

perjudique este derecho se sancionará por la ley”



  

INFORME DE GERENTE GENERAL A LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE 
LA COMPAÑÍA TRAFFICNOR C.E.M 

Al 31 de Diciembre del 2018 

El Estado de Situación Financiera se compone de la siguiente manera: 
  

    

  

  

  

  

DETALLE 2010] 2017 

Diner de cajachicay bancos 159761,0 156988191 
Ius or Cobrar 36777958 41134773 

Imentarios 1740 

¡Servicios y otos pagos arieipados 1908,s| 730498! 

[Anucio de avicendos < 1194135 
  

[Crit butaro por Iva en compras 
  [Rcención an la Fuente Fer z 
  

[antipo de Impuestos ala Renta - 
  

  

  

          
  

Propiedad, Plata y Equipo 14559116 3003912: 

[Depreciación Acumulada ctvos Fijos 63700. 27 
[rorares 920.060, 1355308: 

Tabla 5 

Es necesario mencionar a la LORTI Art. 66- Crédito tributario numeral 2 párrafo $ 
dice: 

“No tienen derecho a crédito tributario por el IVA pagado, en las adquisiciones 
lacales e importaciones de hienes a utilización de servicios realizados por las 
sujetos pasivos que produzcan o vendan bienes o presten servicios gravados en su 
totalidad con tarifa cero, ni en las adquisiciones o importaciones de activos fijos 
de los sujetos que produzcan o vendan bienes o presten servicios gravados en su 

totalidad con tarifa cero..."   

El rubro más importante dentro de los activos Ajos corresponde a las Cámaras de Foto 
multas por un valor de $350.000.00.



INFORME DE GERENTE GENERAL A LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE 
LA COMPAÑÍA TRAFFICNOR C.E.M 

Al 31 de Diciembre del 2018 

Los Pasivos están conformados por. 
  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

        

DETALLE 2010 2017] 
Povesiore ale 520523] 175 | 
atve As Compañía de Seguros 761549] 7239940] 
Obligaciones con a Administración Trbutara Tes y ome 472004 0210582 
[consorcio Goseal por pagar (Cimaras] 7 
[consorcio Cosed por pagar Inversión] 7 7 
[Consorcio Cosedi por pagar (Prestamos] sona] 

TOTAL PASIVOS| 60st530] 139801, 
Tabla 6 

El patrimonio Neto está compuesto por: 

Capra Socia 5.o00:00| 500000 
A) 2500.00] 2500.00 

[reserva racanava 00,000.00 | —100:00.00 
[outiaadaño 2017 no disvibuida 9150845 - 
[Uatidad del Ejercicio 2018 660,046.27 | 1.107 966,60 
TOTAL PATRIMONIO e5943072 [1215400,60 
-TOTAL PASIVO: PATRIMONIO. >20.000,08 |1.355.30035   
  Tabla 7



INFORME DE GERENTE GENERAL A LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE 
LA COMPAÑÍA TRAFFICNOR CEM. 

Al 31 de Diciembre del 2018 

7. Destino de las Utilidades 
Pongo Pn emnsirerarión de esta Junta q 

  

ana ver realizadas las dedurriones, 
provisiones de ley y el pago del impuesto y descontado el anticipo de dividendos se 
reparta el 100% de las utilidades entre los accionistas, una vez que se tenga líquidez 
de conformidad al cuadro: 

En la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, revisar el artículo 37 
Enla Ley Orgánica para la reactivación de la Economía revisar elartículo 1, párrafo 7 

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

    

TRAFFICNOR CEM 
” 2018 2017 

[caso mauro muaa] 109040857 

| 2992504, 
(ZE 105,34 | 124724000] 
[12586 y 22% IMPUESTO RENTA, mozos] 13, 

(BTILIDAD NETA. 49.295,49 | 107.960, ] 
VALOR A REPARTIR POR ACCIONISTA ANTES DEL DESCUENTO DE IMPUESTO A LA RENTA 

HOVIDELNOR E. fico | 003235] pe327 
[consorcio cosEor soN91528 
úcosiozaN as Loa EXCOM IMEI 
SAFETY ENFORCEMENT SEGURIDAD VIALSA Józos 1654978 
DICALITIONDUSINESS MANAGEMENTSA pzas | sor 

[TOTALA REPARTIR_ANTES DE_DEDUCCIONES F00.0% | 73000534 | 120724000 
VALOR A REPARTIR POR ACCIONISTA LUEGO DEL DESCUENTO DE IMPUESTO ALA RENTA. 

MODERNE [OR YATE 
(JANTICIPO DE DIVIDENDOS ALA 
POR LIQUIDAR A MOVIDELNOR EP AL 31 DE DICIEMBRE use l sami 
COSO GA LOA, Zas E 

[RS IMPUESTO A LAFENTA EEA1OAO 
POR LIQUIDAR A COSIDECO CÍALTDA AL 31 DE DICIEMBRE | cis Z 
SAPETV ENFONCIMENT SEGURIDAD VALS, [ea 054970 z 

[Esos marusro A LA Reta zas 
POR KIQUIDAR A SAFETY ENFORCEMENT SEGURIDAD VAL] 
ALL DE DIciemeno arsrzas 

DIEALUTION BUSINESS MANAGEMENT hz] ooo E 
[uso iarursto A La menta 22000 
IPOR LIQUIDAR A DICALUTION BUSINESS MANAGEMENT Al] 
1 DE pIcIEMna er000s           

Tabla 8



  

E GERENTE GENERAL A LA JUNTA UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE 
LA COMPAÑÍA TRAFFICNOR C.E.M 

Al 31 de Diciembre del 2018 

%- Recomendaciones siguiente ejercicio económico. 

De acuerdo alo expuesto en el presente documento se recomienda: 

a) Dar cumplimento a lo establecido en Acuerdo para el Desarrollo de la 
Alianza Estratégica Movidelnor EP - COSEDI. clausula Segunda numeral 02 
OS párrafo 2 que dice: 
“con la finalidad de que TRAFFCNOR C.E-M cuente en forma inmediata 
con los recursos provenientes de multas generadas por su gestión. 
mensualmente estos serán transferidos por Movidelnor EP y, en el 
menor tempo posible 

b) Se recomienda la creación de nuevas alianzas estratégicas, quienes 
otorguen incentivos a conductores responsables 

«) Se recomienda informar mediante campañas masivas, en medios escritos, 
televisivos y radiales, sobre los riesgos de conducir a exceso de velocidad y 
ercar una cultura vial responsable alos conductores. 

d) Se recomienda la creación de iniciativas que fomenten la seguridad vial 
mediante responsabllidad social directa con los públicos de interés para 
Traffimor. CEM. es decir conductores, niños, Jóvenes y comunidad en 
general 

+) So recomienda que considerando la alianza estratégica, MOVIDELNOR EP, 
incluya la marca de TRAFFICNOR CEM, dentro delas campañas en colegios 
e instituciones, para que TRAFFICNOR CEM sea símbolo de 
responsabilidad wal, 

8) Una vez definidos los puntos de ubicación de dispositivos de control, sea 
inmediato pues cada día de retraso impide el control oportuno por 
infracciones derivadas por contravenciones de tránsito que cobran 
dentes y vidas. 

  

  

  

    

    

ar, suscribo el presente informe. 

TRAFFICNOR CEM.


